
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 121 del 27-10-2015

OGGETTO: VARIAZIONE DEL BILANCIO PROVVISORIO ANNO 2015 A SEGUITO
DEL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI (art.3 c.9 DI
Lgs. 118/2011).-

L'anno duemìlaquindici addì ventisette alle ore13:15 del mese di ottobre nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOP ARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MIC ALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
A
A

P

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta municipale preso arto .della seguente proposta redatta dall'Ufficio Ragioneria

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015, il decreto legislativo n. 118/2011 richiede agli enti
locali che non hanno partecipato alla sperimentazione della riforma contabile:

•affiancare i nuovi schemi di bilancio di previsione e di rendiconto per Missioni e Programmi, con
funzione conoscitiva, agli schemi di bilancio annuale e pluriennale 2015 secondo il D.Lgs 267/2000,
e che questi ultimi, conservano la funzione autorizzatoria e valore giuridico ai fini della
rendicontazione, dovendo riportare entrambi gli schemi le medesime risultanze contabili;

•applicare dal 01/01/2015 il nuovo principio contabile generale della competenza finanziaria così detta
"potenziata" per l'accertamento delle entrate e per l'impegno delle spese;

RICHIAMATO Fart 3 comma 9 del D.Lgs. n. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 il quale stabilisce: II riaccertamento straordinario dei residui di cui al comma 7 è
effettuato anche in caso di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria del bilancio, registrando
nelle scritture contabili le reimputazioni di cui al comma 7, lettera d), anche nelle more
dell'approvazione dei bilanci di previsione. Il bilancio di previsione eventualmente approvato
successivamente al riaccertamento dei residui è predisposto tenendo conto di tali registrazioni.

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n.109 del 14/10/2015 con la quale si è
provveduto al "Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte
corrente ai sensi
dell'art. 3 comma 7 del decreto correttivo integrativo del D.Lgs. 118/2011"
con votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità dei voti

DELIBERA
Di approvare la variazione del Bilancio provvisòrio 2015 adeguando gli stanziamenti di entrata e
di spesa degli esercizi 2015, 2016 e 2017 per consentire la reimputazione dei residui cancellati e
l'aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (ari 3 e. 9 DI Lgs.
118/2011) secondo l'allegato "A" che fa parte integrante del presente Atto.

con votazione paleses resa per alzata di mano, all'unanimità dei voti

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di procedere in merito



COMUNE FORZA D'AGRO' (COD.ENTE 9050881)

Descrizione

VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 31-12-2014 su COMPETENZA
( Dettaglio dei capitoli )

RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ANNO 2014

ATTO n. 0 Tipo 1 Giunta Munic del -
Tipo Variazione' 0 , . , ' . , ! ' ' . - , • • - - • ,

E/U
E

E

E

U

U

U

Capìtolo
2

3

3010

1058

1058

3144

Ari.
0

0

0

0

99

0

Descrizione
F.P.V. PER SPESE CORRENTI

F.P.V. PER SPESE IN C/CAPITALE - .

RECUPERO SOMME VIOLAZIONE CODICE
DELLA STRADA (ISCRIZ. A RUOLO)

SPESE PER LITI

F.P.V. SPESE PER LITI

SPESA PER ESECUZIONE EDILIZIA
SCOLASTICA

Cod. Bilancio
0.00,00.00.000

- -

• o.oo.oo.oo.ooo .

_

; -.

3.02.01=01.001

01.11-1,03,02.99.002

01.11-1.10.02.01.000

04.02-2.02.01.09.017

Anno
2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

Inziale
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

136.000,00

107.000,00

87.984,86

20.000,00

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

58.950,00

0,00

0,00

Stanziamento
0,00

0,00

0,00

: 0,00

• 0,00

. 0,00

136.000,00

107.000,00

'-. 87,984,86

20.000,00

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

58.950,00

0,00

0,00

ENTRATE

', , '62.215,81

:

1.090.001,76

136,000,00

-

-

,

USCITE

-6.013,44

15.638,85

6.013,44

-58.950,00

58.950,00

Assestato
0,00

62.215,81

0,00

0,00

1.090.001,76

0,00

136.000,00

243.000,00

87.984,86

13.986,56

35.638,85

20.000,00

6.013,44

0,00

0,00

0,00

58.950,00

0,00

COMUNE FORZA D'AGRO' (COD.ENTE 9050881) VARIAZIONE 3 del 31-12-2014 su COMPETENZA Pag.1



u

u

u

u

u

u

u.

u

u

3144

3396

3460

3460

3502

3502

3590

3590

3591

99

0

0

99

0

99

0

99

0

FPV: SPESA PER ESECUZIONE EDILIZIA
SCOLASTICA

CONSOLIDAMENTO COSTONE
ROCCIOSO C/DA SCALELLE

FINANZ.LAVORI MIGLIORAMENTO AREA
MERCATALE

F.P.V. FINANZ.LAVORl MIGLIORAMENTO
AREA MERCATALE

FINANZ. SERVIZI FRUIZIONE ITINERARI
TURISTICI

F.P.V. FINANZ. SERVIZI FRUIZIONE
ITINERARI TURISTICI

FINANZ.INTERV.RIPRISTINO SENTIERO
RECAVALLO TUTELA E RIQUALIF.
PATRIMONIO RURALE (AZIONE A)

F.P.V. FINANZ.INTERV.R1PRISTINO
SENTIERO RECAVALLO TUTELA E
RIQUALIF. PATRIMONIO RURALE (AZIONE
A)

FINANZ.INTERV. RIPRISTINO SENTIERO
RECAVALLO TUTELA E
RIQUALIFICAZIONE PATRIMONIO RURALE
AZIONE B)

04.02-2.05.02.01.001

09.05-2.02.01.09.014

09.02-1.01.01.01.006

09.02-1.10.02.01.000

07.01-2.02.01.09.013

. ' ' ' : \0

09.05-2.02.Q1.09.013

09.05-2.05.02.01,000

09.05-2.02.01.09.013

2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

182.576,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

195.530,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

215.963,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

267.822,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

182.576,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

195.530,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

215.963,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

267.822,06

0,00

0,00

'

'

-,

.

>

58.950,00

92.912,86

-182.576,96

182.576,96

182.576,96

-195.530,31

195.530,31

195,530,31

-1.432,14

1.432,14

1.432,14

-267.822,06

267.822,06

58.950,00

0,00

0,00

0,00

92.912,86

0,00

0,00

182.576,96

0,00

182.576,96

0,00

0,00

0,00

195.530,31

0,00

195.530,31

0,00

0,00

214.531,16

1.432,14

0,00

1.432,14

0,00

0,00

0,00

267.822,06

0,00

COMUNE FORZA D'AGRO1 (COD.ENTE 9050881) VARIAZIONE 3 del 31-12-2014 su COMPETENZA Pag.2



u

u

u

3591

3634

3634

99

0

99

F.P.V. FINANZ.INTERV. RIPRISTINO
SENTIERO RECAVALLO TUTELA E
RIQUALIFICAZIONE PATRIMONIO RURALE
{AZIONE B)

LAVORI MESSA IN SICUREZZA
DISCARICHE COMUNALI

FPV: LAVORI MESSA IN SICUREZZA
DISCARICHE COMUNALI

09.05-2.05.02.01.000

09.05-2.02.01.04.002

09.05-2.05.02.01.001

2014

2015

2016

2014

2015

2016

2014

2015

2016

0,00

0,00

0,00

699.527,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

699.527,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Anno
S A L D I 2014

2015

2016

i -- . . -"'

ENTRATE

' * 0,00

1.288,217,57

0,00

267.822,06

-473.354,39

473.354,39

473.354,39

USCITE

0,00

1.288.217,57

0,00

' 267.822,06

0,00

0,00

226.172,72

473.354,39

0,00

473.354,39

0,00

0,00

Differenza
0,00

0,00

0,00

COMUNE FORZA D'AGRO1 (COD.ENTE 9050881) VARIAZIONE 3 del 31-12-2014 su COMPETENZA Pag.3



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 delPart 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48; nel testo quale risulta sostituito dall3artl2 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 27-10-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'art 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con laL.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dail'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 27-10-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell'alt 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito daU'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Capitolo
Capitolo
Capito
Capitolo
Capitolo
Capitolo..

Impegno PR/DF ................... E.
Impegno PR/DF..... .............. E.
Impegno PR/DF ......... .......... E.,
Impegno PR/DF ................... E.
Accertamento .................... E..

.. ..... Accertamento . ..... .. ..... . ...... E..

Forza D'Agro, lì 27-10-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II SINDACO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano

F.to CHTLLEMI FIORINO
PIETRO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi delPart.ll della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-10-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N._

Forza D'Agro Lì 14-11-15
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 27-10-15 Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-10-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Lì 27-10-15 B Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


